Konunun tarihî bir zemine oturtulabilmesi için memleketimizdeki folklor araştırmalarının
Tanzimat’ın ilânından gezinin düzenlendiği tarihe kadar olan kısmını kısaca gözden geçirmek
faydalı olacaktır.

I.Tanzimat Fermanı’nın İlânından Millî Talim ve Terbiye Cemiyeti’nin Kuruluşuna
Kadar Olan Dönem (3 Kasım 1839- 8 Nisan 1332/21 Nisan 1916)

Türk folklor araştırmalarının –gelişme evreleri bakımından- 1839-1908 yılları arasındaki
devresine “Örtülü Devre” adı verilmektedir.1 Bu devrenin “örtülü” sıfatıyla nitelendirilmesi,
“folklor” kavramının bu devrede, gerek kelime ve gerekse bilim dalı olarak açıkça ifade

Türkçüler,
“Türk folkloru”ndan hareketle, “Kuva-yı Milliye ruhu”nun ortaya çıkarılmasında ve bu millî
ruhu “ateşleme”de folkloru âdeta bir silâh olarak kullanmışlardır.3

Millî Talim ve Terbiye Cemiyeti’nin4 Anadolu’ya 6 Ağustos 1332 (19 Ağustos 1917) tarihinde
düzenlediği derleme gezisine kadar olan 1908-1917 yılları arasında, Türkiye’deki folklor
hareketlerinin gelişme seyrine, ana hatları ile de olsa bakmanın faydalı olacağını
düşünmekteyiz. Bu bakış, bize, MTTC’nin meseleyi hangi boyutlarda düşünüp değerlendirme
arzusunda olduğunu da gösterecektir.

Türk Yurdu’nu çıkaran cemiyet, daha sonra, İttihad ve Terakki Fırkası’nın8 resmî görüşü olan
“Türkçülük hareketinin halk katında yayılmasını temin maksadıyla” Halka Doğru
mecmuasını neşretmeye başlar. Dergi, millî kültürün ortaya çıkarılmasında halk hayatına
gidilmesi gerektiğini ileri sürmektedir ve bu görüş “Halka Doğru” prensibi ile
sistemleştirilmişir.9 11 Nisan 1329/1913- Nisan 1330/1914 tarihleri arasında 52 sayı çıkan
mecmuanın* hedef kitle seçilmiş olmasına rağmen halka ulaşamadığı, yine aydınlar katında
ilgi gördüğü söylenebilir.10 Halka Doğru isimli dergide neşredilen Ziya Gökalp’in “Halk
Medeniyeti-1 Başlangıç” (S.14, 10 Temmuz 1329/23 Temmuz 1913, s.107-108) adlı makalesi
folklor hareketlerinin gelişimi ve MTTC’nin derleme faaliyetleri açısından oldukça önemlidir.
Ziya Gökalp bu makalesinde, folklorun diğer meseleleri yanında “halkıyat ilmi”ni de
tanımlamakta ve ilk defa “folklor” karşılığı olarak “halkıyat” terimini kullanmaktadır:

başlıklı yazısında, “milliyetçiliğin
gelişmesi gerektiği, millî edebiyat, millî mazinin canlı tutulması ve bunun sömürgelerde
kurulan ‘tarz-ı idare’ler üzerinde oynadığı roller” gibi meseleler üzerinde durmuştur.13

Halk Doğru mecmuasında yayınlanan “Türk Şarkıları” başlıklı yazıda ise (S.43, 1329/1914)
Türk Derneği mecmuasında yapıldığı gibi, okuyuculara çağrıda bulunulmakta ve
milliyetperverliğin bir gereği olarak Türklüğünü seven okuyucuların bildikleri, duyup
işittikleri türkü ve destanları yazarak dergiye göndermeleri istenmektedir.14

Rıza Tevfik Bey, Peyâm-ı Edebî’nin 20 Şubat 1329/1914 tarihli nüshasında yayımlanan
“Folk-lor: ‘Folk Lore’” başlıklı makalesinde ise, atasözleri, halk şarkıları, destanlar,
bilmeceler ve hikâyeleri, “hikmet-i âvâm” (folklor) kavramı içinde mütalâa eder.

Bunun neticesine eski halk
şiirini ve Bektaşî edebiyatına diriltmek maksadıyla hece vezniyle şiirler de yazmıştır. Aynı
yıllarda İstanbul’da E. Rıfkı Baba adlı bir Bektaşî şeyhinin Bektaşî Sırrı ismiyle makaleleri
kitap hâlinde iki cilt olarak yayımladığı görülür ( Kitabın ilk cildi İstanbul’da 1325/1909
yılında Bekir Efendi Matbaasında 159 sayfa, ikinci cildi ise yine İstanbul’da 1328/1912
yılında Karabet Matbaasında 160 sayfa olarak basılmıştır. Söz konusu eser, kamuoyunda

125; Abdullah Uçman, “Rıza Tevfik ve Türk Halk Edebiyatı”, Şükrü Elçin Armağanı,
Ankara 1982, s. 251-258.

16 Abdullah Uçman (Hzl.), Rıza Tevfik Tekke ve Halk Edebiyatı İle İlgili Makaleleri, Ankara 1982, s. 16-223

epeyce tartışma yaratmıştır. Ahmed Cemaleddin Efendi 1328/1912 yılında Bektaşi Sırrı Nam
Risaleyi Müdafaa isimli kitabını yazmış, bu kitap hakkında Rıfkı Bey Bektaşi Sırrı’nın
Müdafaasına Mukabele adlı eserini yazmıştır.) Baha Said Bey’in de, oluşan bu kamuoyu
sebebiyle Alevî zümrelerini incelemek üzere, daha sonra Anadolu’ya gittiği anlaşılmaktadır.17

2006, 348 s.). 1916 yılında ise, İkdam gazetesinde Ahmet
Cevdet’in (Oran) ve Türk Yurdu’nda Necib Âsım’ın (Yazıksız) aynı konuya eğildikleri ve
halk türkülerinin derlenerek neşredilmesi gereğini dile getirdikleri görülmektedir. 19

II. Millî Talim ve Terbiye Cemiyeti’nin Kuruluşu (8 Nisan 1332/21 Nisan 1916)

MTTC’nin açılış merasimi 8 Nisan 1332 (21 Nisan 1916) cuma günü İstanbul Beyoğlu’ndaki
Galatasaraylılar Yurdu’nda yapılmıştır. Cemiyetin 84 kurucu üyesinin isimleri, neşir organı
olan Millî Talim ve Terbiye Mecmuası’nın20 1 ve 2. sayılarında neşredilmiştir. Cemiyet, fikir
ve düşünceleriyle diğer sosyal faaliyetlerini kamuoyuna duyurmak maksadıyla “gayri
muvakkat” olarak MTTM’yi altı sayı yayımlayabilmiştir. (S.1, Eylül 1332/1916; S.2, Nisan
1332/1917; S.3, Mart 1332/1918; S.4, 1334/1918; S.5, Ağustos 1334/1918; S.6, Şubat
1335/1919.)

Cemiyet, İzmir’de Vali Mustafa Rahmi (Evranos) ve fırka kâtibi Mahmut Celâl’in (Bayar)
idaresinde faaliyet gösteren Türk Ocağı şubesi ile ideolojik bakımdan yakın ilişki içindedir.
Cemiyet, birkaç hâkim ve müderris ile birlikte Dr. Esat (Işık) Paşa ve İTC Merkez-i
Umûmîsinden Mithat Şükrü (Bleda) tarafından yönetilmiştir.

Hangi edibimiz Konya ovalarında yaşayan bir Türk kulübesinde
yatmış, hangi edebiyat kahramanımız Türk’ün çiftini, Türk’ün sabanını görmek için dağları
aşmış, hangi edebiyatçı milliyetçimiz ihtiyar kahveciyi, çiftçi anayı, yanık kavalı, coşkun
dereyi bir lâhza olsun dinlemiş; hangisi, hangisi?!. Millî edebiyat diyorsunuz, millî hayat
diyorsunuz; bunlar demekle, istemekle olur mu? Öğrenmekle ve duymakla doğar!” (MTTM,
S.2, Nisan 1333/1917, s.86. abç.)

Millî kültürün manevî kaynaklarına inilmesi ve bunların derlenip yeni bir senteze tâbi
tutulması suretiyle korunması ve gelecek nesillere aktarılması amaçlanmaktadır.

4. Dârülfünûn müderrislerinden İsmail Hakkı Bey’in “Millî Talim ve Terbiye Tetkikatına
Medhal” isimli makalesinde Türk milletinin talim ve terbiye meselelerini etraflıca
değerlendirdiği görülmektedir.

İ. Hakkı Bey’in verdiği plânda
“kemiyetle alâkadar” hususlarda ise, istatistik cetvellerinin hazırlanması lüzumlu
görülmektedir. Yapılacak olan bu çalışmaların “her şeyden evvel bî-taraf, garazsız ve ilmî
birer tetkik mahiyetinde” olması gerekmektedir. (MTTM, S. 2, Eylül 1332/1916, s. 58-59).

İsmail Hakkı Bey’in “içtimai müesseseler” olarak adlandırdığı hususların büyük bir kısmı
doğrudan doğruya folklorla ilgilidir. Bunların incelenme ve değerlendirilme tarzı ise ‘ilmî’ bir
tavır sergiler mahiyettedir. Geleneksel kurumların milleti eğitme yönünde nasıl bir fonksiyon

yerine getirdikleri araştırılmak suretiyle, o zamana göre daha çağdaş sayılabilecek bir kuruma
ihtiyaç duyulduğu vurgulanmaktadır.

B. Cemiyetin Sosyal ve Kültürel Faaliyetleri

Cemiyet yöneticilerinin çeşitli vesilelerle, İstanbul-Binbirdirek’teki genel merkez binasında
toplantılar düzenlediği bilinmektedir:

Bu cümleden olarak, ikincisi 26 Kânûn-ı sânî 1334 (8 Şubat 1918) tarihinde yapılan “Aile
Müsamereleri” ile 1334/1918 yılı Ramazan ayı boyunca geceleri hanımlar ve erkeklerin
katıldığı konferanslar, Kadir gecesi münasebetiyle cemiyet reisi merhum Sami Bey için
mevlid merâsimi ve “serbest dersler/daimî konferanslar”ın verilmesi sayılabilir. (MTTM, S. 3,
Mart 1334/1918, s. 62-62; S.5-Ağustos 1334/1918, s. 61-62).

Bu faaliyetler arasında, özellikle periyodik “konferanslar”ın düzenlenmiş olması oldukça
önemlidir. Cemiyet de bu konferanslara büyük bir önem atfetmekte ve bunu çeşitli yayın
organları vasıtasıyla kamuoyuna duyurmaktadır.

Cemiyetin konferanslar düzenlediği Türk Yurdu (yıl 6, c.XIII, S.

Tespit edilen millî kültür politikalarının
hayata geçirilmesi yönünde, maddî kültür unsurlarının toplanması önemli bir adım teşkil
etmektedir. Müzede teşhir edilmek üzere Anadolu’nun kıyafet, ticaret, ziraat ve sanat hayatına
ait çizilmiş kartpostalların ve çekilmiş fotoğrafların da cemiyet üyelerinden istenmesi ilgi
çekicidir (MTTC. S.3 Mart 1334/1918, s.64). Anadolu’ya yapmış oldukları ilmî seyahatten
dönen heyet üyelerinin yanlarında getirmiş oldukları maddî kültüre ait örneklerin, dergide bu
şekilde bir duyurunun yapılmasına sebep olduğunu sanıyoruz.

İlmî seyahatin 19 Ağustos 1917 tarihinde başladığı kaydedilmesine rağmen heyet üyelerinin
gezilerini ne zaman tamamladıkları belirtilmemiştir. Bu yüzden derleme gezisinin ne kadar
devam ettiğini tespit etmemiz zor olmaktadır. Bu haber, derginin Mart 1334/1918 tarihli
üçüncü sayısında yer aldığına göre, –derginin ikinci sayısı 1333/1917 tarihlidir-, iyimser bir
tahminle gezinin altı aydan fazla sürdüğü söylenebilir. Geziye katılan ve Anadolu’daki Alevî
ve Bektâşî zümreleri hakkında tetkikleriyle tanınan Baha Said Bey’in MTTC’de vermiş
olduğunu sandığımız konferansın neşredilen ilk bölümü 12 Kânun-ı evvel 1333 (25 Aralık
1917) tarihini taşımaktadır (MTTM, S.

Heyet,
Anadolu hayatına, sanatına, zevk-i bediisine ve ahlak ü âdâtına dair bir takım eşya numuneleri de getirmiştir ki,
bunlar İstanbul’da Binbirdirek’te cemiyet merkezinde Anadolu Sergisi’nde teşhir edilecektir. Bu sergi yakında
açılacaktır. (MTTM. S. 3, Mart1334/1918. s. 61-62.)

Bu durumda, cemiyetin düzenlemiş olduğu ilmî seyahatin en fazla altı, en az ise üç buçuk ay
devam ettiği görülmektedir.

Baha Said Bey’in yakın arkadaşlarından Hilmi Ziya Ülken ise, onun 1914-1915 yıllarında
Bektaşiliği tetkik etmek üzere hükümet tarafından Anadolu’ya gönderildiğini belirtmektedir.23
Rahmetli Dr.

Meselenin ferdî teşebbüsten ziyade bir hükümet politikası olarak ele alındığını, Dahiliye
Nezareti tarafından Muhacirîn Müdüriyet-i Umumîsi’ne bağlı olarak Muhacirîn
Müdüriyeti’nde “ilmî bir encümen” teşekkül ettirilmesi de göstermektedir. Encümenin
mesaisinde “aşiretler hakkında ilmî, iktisadî, hukukî, dinî, ahlâkî ve coğrafî” tetkikler yapacak
şekilde teşkilatlandığı görülmektedir (Türk Yurdu, S. 153, 16 Şubat 1334/1 Mart 1918).

İTC, Türk Ocağı, MTTC ile hükümet arasındaki organik bağ (yakınlık) dikkate alındığı
zaman, cemiyetin tertip ettiği gezinin hükümet çalışmalarına ön hazırlık mahiyetinde tertip
edildiği düşünülebilir.

XVII, Ankara 1969, s.3.

32 Baha Said, agm., s. 481.

33 Baha Said, “Türkiye’de Alevi Zümreleri: Tekke Alevliği-İçtimai Alevilik”, Türk Yurdu, c. IV, S. 22 (Teşrin-i
evvel 1926), s. 193-194. İstanbul Bayezid Devlet Kütüphanesi ile Ankara Milli Kütüphanede gördüğümüz
MTTM’nin 6. sayısının (Şubat 1335/1919) son sayfaları eksik olduğu için, bu münakaşanın safahatını tespit
etmemiz mümkün olmamıştır.

34 bkz. Ülken, Türkiye’de Çağdaş Düşünce Tarihi, s. 423; Ülken, “Anadolu Örf ve Adetlerinde Eski Kültürlerin
İzleri”, s.